IGV X Pagar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cuentas por pagar comerciales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cuentas por pagar diversas 206,196.80 166,529.23 119,812.74 64,794.72 0.00 0.00
Total Pasivo Corriente 206,196.80 166,529.23 119,812.74 64,794.72 0.00 0.00

CAPITAL Y PATRIMONIO
Capital Social 51,549.20 51,549.20 51,549.20 51,549.20 51,549.20 51,549.20
Resultados Acumul. -4,424.00 25,479.46 64,759.47 173,653.31 379,901.91
Resultado del Ejercicio -4,424.00 12,139.46 39,280.02 108,893.83 206,248.61 336,443.57
Total Capital y Patrimonio 47,125.20 59,264.66 116,308.67 225,202.51 431,451.11 767,894.69

TOTAL DEL PASIVO 253,322.00 225,793.89 236,121.41 289,997.23 431,451.11 767,894.69
Fuente Elaboración propia

PASIVO
AÑOS

BALANCE GENERAL TAKI S.R.L.

AÑOSACTIVO

139 | P á g i n a

8.16. Punto de Equilibrio

En la tabla N° 51, se observa que el punto de equilibrio permanece con
poca variación durante los 04 primeros años, en el quinto año disminuye
considerablemente a 3403 unidades.

TABLA N° 51

8.17. Análisis de Sensibilidad

De las Tablas 52 y 53, se puede observar que la variable más importante es
el precio debido a que su variación en -10% redunda significativamente en
el VAN.

TABLA N° 52

TABLA N° 53

DESCRIPCIÓN 1 2 3 4 5
Precio de venta 388   388   388   388   388
Costo Variable Unitario 161   161   161   161   161
Costo Fijo Total 683,706   738,942   825,617   835,394   770,599
Punto de Equilibrio 3,014   3,260   3,642   3,687   3,403

Fuente: Elaboración propia

PUNTO DE EQUILIBRIO

Precio VAN
10% 558,558
5% 380,052
0% 201,546
-5% 23,040

-10% -155,466

Costo VAN
10% 64,148
5% 132,847
0% 201,546
-5% 270,245

-10% 338,944

140 | P á g i n a

9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

CONCLUSIONES

 Después de haber realizado el estudio de mercado directamente en Manhattan-

New York- Estados Unidos se concluye que  este proyecto es viable ya que

existe un nicho de mercado por explotar para chompas de Alpaca de vestir

con alta calidad y diseño que es factible comercializar.

 El mercado meta está constituido por las boutiques de Manhattan-New York-

EE.UU.

 El número de boutiques que venden chompas de Alpaca en Manhattan-New

York asciende a 56.

 El potencial es de 109 000 chompas de Alpaca, las chompas ofertadas por El